
 
 

 1

 

COMUNE  di  MORLUPO 
Provincia di Roma 

Via. D. Benedetti 1-00067 Morlupo 

Dipartimento Economico Finanziario 

 
Prot. n.  8742  del 27.05.2011 

 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE TRAMITE PROCEDURA APERTA  PREVIA 
PUBBLICAZIONE DEL  BANDO DI GARA  

 ( ai sensi del D.Lgs n. 163/2006 ) 
 

Oggi ventisette del mese di maggio. dell’anno 2011 . alle ore 10.15., nella sede dell’Ente su intestato, in sala 
aperta al pubblico, si è riunita la commissione aggiudicatrice composta dai Sigg.: 

 

Camponeschi 
Giuseppina 

Presidente 

Bettelli Mara Componente 

Polinari Serenella Componente 

Tagliaferri Rita Segretario Verbalizzante 

nominata con verbale del 26-05-2011 . prot. n. 8709, avente il compito di procedere all’esame delle offerte per 
l’affidamento delle coperture assicurative dell’Ente:  

Lotto I  RCT/O   Importo a base d’asta annuale   €  16.000,00 

Lotto II  Incendio   Importo a base d’asta annuale   €    1.600,00  

 

P R E M E S S O  CHE 

• con determinazione reg. gen. n. 502 del 26-04-2011  si è dato avvio al procedimento di gara in oggetto, 
secondo la procedura aperta previa  pubblicazione di un bando di gara . 

• entro le ore 13.00  del giorno 26-05-2011., termine stabilito nel bando di gara per la presentazione delle 
offerte, sono pervenute le seguenti offerte: 

n. Prot.  Data 
Ditta Concorrente 

1 8265 19-05-2011 Ditta Ariscom Assicurazioni S.p.A. 
2 8621 25-05-2011 Ditta Fondiaria Sai S.p.A. 

• che in data 19-05-2011  prot. n. 8243., è pervenuta la comunicazione da parte di UGF Assicurazioni Spa 
concernente l’impossibilità di formulare offerte per la gara in oggetto; 

• che in data 24-05-2011  prot. n. 8547, è pervenuta la comunicazione da parte di Assicurazioni Generali Spa 
concernente l’impossibilità di partecipare alla gara in oggetto; 



 
 

 2

• alla seduta di gara non sono presenti i rappresentanti delle ditte concorrenti; 

LA COMMISSIONE 

Procede alla verifica esterna dei plichi pervenuti, dichiarando ammesse tutte le 2. (due) ditte concorrenti; 

Ultimate le operazioni di verifica esterna dei plichi, ritenendo regolari n. 2 (due.) ditte concorrenti, procede 
all’apertura degli stessi al fine di esaminare la documentazione richiesta nel disciplinare di gara,  per 
l’ammissione alla gara, nonché la corretta predisposizione della busta contenente l’offerta; 

In seguito a tale operazione dichiara che: 

ultimate le operazioni di verifica della documentazione e della regolarità della busta contenente l’offerta, 
ammette le seguenti offerte: 

LOTTO 1 – RCT/O 

n. Prot.  Data Ditta Concorrente 
1 8265 19.05.2011 Ditta Ariscom Assicurazioni S.p.A 
2 8621 25-05-2011 Ditta Fondiaria Sai S.p.A. 

in quanto presentate in conformità con i criteri e i requisiti stabiliti nel disciplinare di gara.  

LOTTO 2 - INCENDIO 

n. Prot.  Data Ditta Concorrente 
1 8265 19.05.2011 Ditta Ariscom Assicurazioni S.p.A – OFFERTA NON PRESENTATA 
2 8621 25-05-2011 Ditta Fondiaria Sai S.p.A. – OFFERTA NON PRESENTATA 

Procede quindi, ad opera del presidente, all’apertura delle buste sigillate contenenti le offerte economiche 
ammesse alla gara, il quale contrassegna ed autentica le stesse su ciascun foglio. 

Riconosciute le stesse complete e regolari, ad opera del presidente si dà lettura dell’offerta economica , che 
risultano del tenore seguente: 

LOTTO 1 – RCT/O 

n. Prot. Data Ditta concorrente Offerta 
1 8265 19.05.2011 Ditta Ariscom Assicurazioni S.p.A € 15.899,00 
2 8621 25-05-2011 Ditta Fondiaria Sai S.p.A. € 14.690,00 

Ultimate le operazioni di verifica viene formata la seguente graduatoria sulla base del criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.: 

LOTTO 1 – RCT/O 

n. Prot. Data Ditta concorrente Offerta 

1 8621 25-05-2011 Ditta Fondiaria Sai S.p.A. € 14.690,00 

2 8265 19.05.2011 Ditta Ariscom Assicurazioni S.p.A € 15.899,00 

Il presidente, constatato che il prezzo più basso  è stato prodotto dalla Ditta Fondiaria Sai S.p.A, con sede a 
Torino in Corso G. Galilei  n° 12. – 10126 -  C.F. 00818570012 e P.I.: 00818570012, aggiudica 
provvisoriamente alla stessa la copertura assicurativa dell’Ente: RCT/O  per la durata di anni 3 dal 04-07-
2011 al 04-07-2014 



 
 

 3

In merito al LOTTO 2 – INCENDIO il Presidente non può procedere all’aggiudicazione in quanto non 
sono pervenute quotazioni, riproponendosi di adire gli adempimenti necessari per la collocazione del 
rischio. 

 

L’aggiudicazione definitiva è subordinata: 

- alla verifica dei requisiti dichiarati dal concorrente ai sensi  di cui all’art. 48 del D.Lgs. n. 163 del 2006 
e delle altre cause di esclusione, da svolgersi secondo le modalità di cui all’art. 71 del D.P.R. 445/2000 
così come specificato nel Disciplinare di gara; 

- all’esito positivo degli accertamenti eseguiti ai sensi dell’art. 11 del Disciplinare di gara; 

 

Il presidente provvede alla raccolta di tutto il materiale consegnandolo al segretario della commissione per 
l’ulteriore procedura e la custodia dello stesso. 

La presente seduta si chiude alle ore 11.00  

 

Il Presidente 

F.to Camponeschi Giuseppina 

 

 

 

I Componenti: 

 

F.to Mara Bettelli 

 

F.to Serenella Polinari 

 

 

Il Segretario Verbalizzante 

 

F.to Rita Tagliaferri 


